15. **prima** tonsura, & ut quidam volunt, ordines minores, non
sunt de iure Diuino, & proinde cum vir ille, qui habet hu-
iusmodi ordines minores, aut censuram ex commissione, vel
etiam ex officio, si electus sit episcopus, & confirmatus
excommunicare possit, vique posset laicus ex Papae com-
missione excommunicationis censuram ferre, tum, quia
cum solo iure Pontificio cautum sit, ut iurisdictio ecclesiasti-
ca a solis clericis exercetur, & decernimus, de indic. cui
iuri Papa non subiicitur, potest enim factum laicis de-
legare, nimirum, ut & excommunicationi ferre, & ab ea
vicissim absoluere queant glossa in c. bene quidem, verb.
preter Romanum, dist. 96. Panor. in ecclesia Sancte Ma-
rie, num. 5, de constit. & in c. ab excommunicato, numer. 6,
de rescrip. &c. in c. Massana, num. 2 de elect. & in c. Cano-
nica, num. 3, de sent. excom. Ledesm. Gouar. & Vgol. Ad
didi autem laicorum hęc facere posse auctoritate Papae, nam
cum iure Canonico statutum sit, ne ecclesia iurisdictio
a laicis exercetur, d. & decernimus solis Paq, qui iurispo-
sitione preest, arg. c. proposuit, concess. proben. non autē
episcopi, & multo minus alij Prelati, qui iure Romano subs-
iecti sunt, eique derogare nequeunt arg. c. & c. fin. de con-
stituti, & arg. c. inferior dist. 21. & c. cum inferior, de maior,
& obed. illis facultatem hanc excom munitandi tribuere
valent, glo. in c. Bene quidem in verb. prater Romanum, dist.
96. & in cap. etiā, §. veritate, in verb. Duci, dist. 32. Panor.
in d. c. Canonica, num. 3, de sent. excom. Vgol. vbi sus-
pra, & est communis sententia DD:
16. **Quarto** infertur a fortiori: Feminam excommunicare
non posse, licet enim ratione dignitatis ecclesiasticae quā-
dam iurisdictionem quoad correctionem & administrationem
obtinere possit, c. dilecta, & maior, & obed. quia tamen
excommunicationis auctoritas Claves pertinet, & ordinem re-
quirit, cuius feminam secundum omnes incapaces sunt, co-
sequenter, nec excommunicare, nec ab excommunicatione
absoluere valent, ita glossa in c. dilecta, in verb. iurisdi-
ctionem de maior, & c. obed. & in c. de maioribus verb. &
per episcopum, de sent. excom. Panorm. in d. c. dilecta, num.
3. Decis in reg. i. de reg. iur. naū. 4. Anton. 3. pat. ii. 17.
c. 2. Le tenu. 21. q. 24. art. 2. cond. 3. Nau. in Man. o. p. 27.
num. 6. & tom. 2. co. 1. s. 73. in c. sent. excom. Gouar.
in cap. Alma. in c. §. 1. num. 3. de sent. excom. Henr. quez lib. 3. le possentia. c. 2. §. 3. & lib. 3. de excom. cap.
24. §. 1. litera B. Vgol. de eccles. sent. T. 40. 1. c. 2. §. 7. numer.
17. 3. qui citat alios. Et quamvis Ledesm. vbi supra, putet fe-
minam etiam ex commissione Papae excommunicare non
posse, & tamen Gouar. vbi supra, alij tamen eis. Palud. 4. dist.
19. q. 1. art. 2. & Henr. quez lib. 3. c. 24. §. 1. litera B. putant posse ex Papae licentia quibus assentit, Vgol. cit.
qui pro hac sententia affir. Anton. in tract. de suspensiō-
ne cap. de causa efficiente & Amiss. in verb. excommuni-
catione, num. 24. Quia licet facultas ferendi censuras, ad cle-
ricos pertinet, quia tamen ab ordine non penderit, (tunc
enim nec a Papa facultas feminam tribui posset) sed fatis
est ut quis iurisdictionem habeat, consequenter Papa, qui
huius iurisdictionis, & iuri preest, arg. c. proposuit, de con-
cess. prob. non autem inferiores ecclesie prelati, facultate
hanc feminam concedere potest. Posse autem feminam ex
Papae priuilegio excommunicare, sicut & predicare con-
cedit etiam Nau. vbi supra, consil. 73, in fine de sentent.
excom.
18. **Quinto** infertur, Non baptizatum excommunicare non
posse, cum talis clericus esse non possit, excommunicari omnium
sententia, & colligitur ex ca. c. 2. & 3. de presbyt. non
ordinati & in particulari id doceat Henr. quez lib. 3. de
pot. iii. c. 2. §. 5. & lib. 13. de excom. cap. 24. in annot. litera
A. & Vgol. de eccles. sent. Tab. 1. ca. 2. §. 9. Vnde in c. cum
sit nimis absurdum, & c. ex speciali de iurisdictio eius profanis in Christianos co-
mittatur. Addit tamen Vgol. vbi supra, Papam posse illis
hanc facultatem concedere, quamvis id minime deceat.
19. **Secundum** quod ad excommunicationem ferendam re-
quirit, est iurisdictione ecclesiastica in foro exteriori. Et
enim ex communione omnium consensu excommunicare,
alias censuras ferre, & ab eis absoluere, ad iurisdictionem
pertinet. Sic ex Scholasticis docent S. Thom. in addit. 3. p.
- q. 22. art. 1. Halensis par. 4. q. 22. memb. 1. art. 4. Bon. 4. dist.
18. in vit. parr. ditt. q. 3. Dur. 4. d. 18. q. 4. num. 7. Rich. 4. dist.
18. art. 4. q. 2. & 3. Thom. de Argent. 4. d. 19. art. 4. in fin. Gabr. 4. d. 19. q. 2. art. 2. conclus. 4. Martinus Ledesm. 2. 4. q.
24. art. 1. Sotus 4. d. 22. q. 2. art. 1. Henr. quez lib. 13. de ex-
com. c. 24. Et ex Canonitis post glo. communiter concepsa
in ca. Transmissa, in verb. de talibus. de elect. Panor. ibi
num. 2. Conar in c. Alma mater. §. 11. num. 1. de sent. ex-
com. lib. 6, qui id colligit ex ca. cum ab ecclesiastico de offi-
cio, iudic. ordin. vbi id doceat glossa in ver. ecclesiastica sen-
tentia. & Panorm. num. 4. 5 & 6. Nau. in Man. c. 27. num.
5. Vgol. de eccles. sent. Tab. 1. c. 2. §. 1. Steph. Coliz. repes.
in rubr. de sent. excom. num. 1. 5. & 16. & in cap. cum
medicinali. tit. excom. num. 4. lib. 6. & anij. Ex quo etiam fun-
damenta multa colligi possunt.
20. **Primo** colligitur, Neminem posse excommunicare, aut
aliquam aliam censuram ferre in aliquem qui sibi non est
subditus ut habetur in cap. A nobis. 1. & ibi glossa in verb.
Non nisi subditus. & Panorm. ibi. num. 1. de sent. exc. quod
procedit sine excommunicatione alii homine, sine a iure &
statuto lata fuerit, arg. c. fin. de constitut. lib. 6. cum statuta
& leges ferre iurisdictionis sit. Vnde lata in non subdi-
tum, nulla est, c. p. & G de offic. & potest. iud. deleg. & ibi
Panorm. num. 6, adeo ut quām postea rata habetur a
proprio iure, tali tamen ratificatione non conualecscit.
ex glo. in cap. verb. R. 1. q. 2. Innoc. num. 6. & Panorm. num.
19. in c. prudentiam de off. & pot. iud. deleg. Pisanello ver-
bo excommunicator. §. vi. um excomunicatio, quia quod
nomine meo gestam non est, ratum habere non possum,
ut habetur in reg. Ratum de reg. iur. lib. 6. & quia cū ta-
lis sententia in initio nulla esset ex defectu iurisdictionis, non
potest rata haberi; quia quod nullum est, ratificari non po-
test. quod in initio ff. de reg. iur. Huc accedit, quod sententia
excommunicationis eius natura & conditionis est, ut
pendere non possit, sed aut statim valer, aut non valet arg.
capitularis §. fin. & ibi glossa in verb. excom. secum trahunt
de appell. & c. c. de sent. excom. lib. 6. ideoque ratificari
nequit postea vel a proprio iudice, vel ab ipsis partibus,
prout fuisse declarat Vgol. vbi supra §. 11. num. 8. & seq.
21. **Secondo** colligitur, Neminem posse excommunicare scip-
sum ita S. Tho. in addit. 3. p. q. 22. art. 4. Gab. 4. d. 18. q. 2.
art. 2. conclus. 3. Corol. 1. Ledesm. 2. 4. quez lib. 24. art. 4. Sotus 4.
dist. 22. q. 2. art. 2. conclus. 11. Nau. in Man. c. 27. numer. 6.
Vgol. cit. §. 11. Quis ratio est, quia cum ut dictum est, ex-
communicare auctus sit iurisdictionis, in quo exercēdo ne-
cessum est, ut vnu superior sit, alter veto inferior & subie-
ctus, arg. cap. inferior, dist. 21. & ibi glossa in verb. inferior,
& arg. c. cum inferior, de maior, & obed. requiritur omni-
nō ut alius sit qui excommunicari, & alius qui excom-
municatur; ideoque cum sibi ipsi quis inferior, & superior esse
nequeat, nec quisquam in seipsum vilam censuram ferre
valet. Vnde deducit Nau. vbi supra quod episcopus, qui
excommunicat generaliter quemque furantem, aut lu-
dente, si temen ipse id fecerit, non erit excommunicatus
sed si episcopus solam esset denunciator excommunicationis
Pape, aut alterius sui superioris, incurrit excom-
municationem. Et hinc etiam infertur, quod si superior
mandet alium prelato, ut excommunicari omnes beati
cium habentes qui non soluerint procurationem suam ap-
pe qui mandatum hoc habet, scipsum excommunicare non
potest, quām nec ipse procurationem soluerit. Ester enim
hoc exercere iurisdictionem in seipsum, quod non potest,
ita Ancharan. & Calderis. quos referit & sequitur Mat. 5.
c. 1. sent. in cap. A nobis. 1. de sent. excom.
22. **Tertio** colligitur, Parem non posse a pati censurare excom-
municationem, ut alqua alia censura affrigista S. Thom. Gab.
Ledesm. Sotus Nauar. & Vgol. vbi supra. ultimum loco
all. 1. & Richard. 4. dist. 18. art. 5. quez lib. 1. Quia excom-
municatione auctus iurisdictionis, at vero pars in parte iuris-
tionem non habet. Innotet. §. Quāmvis & ibi Panorm.
23. q. 1. de elect. ¶ Pares autem hoc in loco intelliguntur
isti qui eadem in re parem iurisdictionem habent. Quām-
vis enim alii in rebus, ut pote dignitate pares sint, ut amē-
vis eorum iurisdictionem haberet in alterum, is vique
nullum alterum excommunicare posset. Hinc sit, v. si duo
viciatij

vicarij ab Archiepiscopo pari auctoritate constituerentur (quod fieri potest, arg.c. Romana, & cap. venerabilibus, §. porro, de sent. excom. lib. 6.) alter alterum nequaquam ex communicare valet, etiam si vnuus eorum delictum committat; prout Felin. in ca. prudentiam. num. 4. & Vgol. vbi supra, §. 1. num. 21. testantur, cui fauet Panorm. in c. innotuit. numer. 4. de elect. vbi ait ex hac regola inferri, quod si aliqui puta germani sint Domini alicuius ciuitatis, non potest vnuus alius iudicare.

25 Quario colligitur. A fortiori inferiorem excommunicare, aut aliqua alia censura superiore suum obligare non posse, ita expresse omnes citati in corollario 2. & Richard. 4. d. 18. art. 5. q. 1. & hoc est defectu iurisdictionis, arg. cap. inferior. d. 21. & c. cum inferior. de maior. & obed. & glos.

26 & DD. ibi. Is autem hoc in loco superiori intelligi debet, non qui maiorem iurisdictionem habet alio, sed qui inferiori praest, in eumque in iurisdictionem habet. Qui enim maiorem alio iurisdictionem habet, si tamen in eum iuris-

27 dictionem non habeat eius superior non est dicendus. Vnde nec episcopus Archiepiscopum, nec hic Patriarcham, nec iste Papam excommunicare, aut alia quavis censura irretire non modo per sententiam, sed neque per statutum suum valet; adeo, ut quanuis Archiepiscopus in Episcopi diocesi delictum committeret, ab eo tamen excommunicari non potest; prout DD. & lat. Panormitan. in c. cum inferior. de maior. & obed. docent. * Quanuis enim in diecepsi episcopi sic & non sua, si tamen intra provinciam sua delictum aliquod committat, ob quod episcopus excommunicationis sententiam tulit, quia in ea provincia semper Episcopi superior esse sentetur; proculdubio ex defetu iurisdictionis excommunicationis sententiam in illum episcopum ferre non potest, vt Felin. & Panorm. id d. c. cum inferior. de maior. & obed. & idem Panorm. in cap. fin. de rapt. & Ioan. And. in cap. cui licet, de reg. iud. 6. & Vgol. de censuris eccles. Tab. 1. cap. 2. §. 1. numer. 21. & alii testatur, de qua re videndum est Archid. in cap. 2. de constitut. lib. 6. Sic etiam si Archidiaconus habeat iurisdictionem coercendi delicta, & excommunicandi intra certos limites; si episcopus proprius inter eos delinquit, ab eodem excommunicari non potest, cum inferior superiorem suum ligare nequeat, episcopus autem sentetur Pater inferiorum clericorum, vt ait Sanctus Hieronymus epist. 2. ad Nepotianum, & habetur in cap. esto subiectus distinct. 95. absolum autem est, vt filius habeat potestatem in parentem. Erubescit enim lex filios parentium casu gaores existere. Vt dicit text. in Authen. de nup. in §. Sed quod sanctum. Dixi vero Episcopum proprium delinquentem intra territ. rum sui Archidiaconi habentem potestatem ferendi censuram contra delinquentes ibi, & excommunicantis omnes, ita peccantes, non incertae sententiam excommunicationis a suo Archidiacono latit; secus si alienus episcopus ibi delinquit, quicquid Hostin. c. peat. de maior. & obed. contrarium dicat; vixit tamen & communior opinio quam Innoc. & Panor. ibidem amplexati sunt, docet, tam episcopum extraneum excommunicatum esse; nam ratione criminis perdi priallegio suum, in Auth. Quia in provincia, C. vbi de ctim. agi oportet. Nam ex quo Archidiaconus habet territorium distinctum, recipit potestatem coercendi delicta omnium, pro quo bene facit. l. 3. ff. de offic. præsid. vbi dicitur quod in alieno territorio preses sentetur priuatus, & idem docet Ioan. And. in dicto ca-

28 penultimo, de maior. & obedien. Eodem modo si episcopus suffraganeus ex Papa dispensatione haberet episcopatum extra illam provinciam, & in ea suus Metropolitanus & Archiepiscopus delictum committat, potest ab illo episcopo Suffraganeo excommunicari, vt Panormitanus, & Felin. in d. cap. penultimo, de maior. & obedien. tradunt, quo sequitur Vgol. de cens. eccles. Tab. 1. cap. 2. §. 14. num. 3. & ratio est: quia Archiepiscopus in alterius diecepsi, que in sua provincia non est, non vt Archiepiscopus, sed vt quiuis alius episcopus, & vt persona priuata sentetur, arg. d. 1. ff. de offic. præsid. & suffraganeus non est in alio episcopatu extra illam provinciam, vt suffraganeus, sed vt alius episcopus; certum autem est, quod alius episcopus potuisse punire illum Archiepiscopum, ex quo non est suf-

fraganeus suus, vnde cessat in hoc casu superioritas Archiepiscopi in alterius provincia quoad iurisdictionem. arg. leg. fin. ff. de iurisd. omnium iud. & c. f. de constitut. lib. 6. & notat. Anchiaranus in Clem. 1. de foro compet. & proinde ab eo puniri, & excommunicari potest. Quicquid in nov. in c. cmt. inferior. num. 1. vers. Immo plus de maior. & obed. & Arch. d. in c. 1. in fin. 3. q. 6. & Imol. in eod. capit. cum inferior numer. 11. contradicunt, & nostram opinionem confirmat Pan. vbi supra, quia videmus simile quod in delegato Papæ, qui dicit sit minor, potest tamquam auctoritate delegatu excommunicare suum maiorem, vt in c. San. 2. & ibi Panormitan. num. 3. de offic. &c. potest iud. deleg. Vnde diuerso respectu potest quis esse superior, & inferior, & maior. & minor. c. cum capella & ibi glossa dy p. uileg. vnde à fortiori Archiepiscopus committens delictum in diecepsi alterius Archiepiscopi, ab episcopo loci puniri, & excommunicari potest, sic glossa in c. h. qui episcopi, &c. ibi glossa in verb. Dignitate distinct. 92. Immo & Patriarcham non suum in hoc casu delinquentem excommunicari posse ab episcopo dñe est Vgol. vbi supra num. 4. secundus Anchiar. in Clem. 1. num. 2. de foro compet.

29 Quinto colligitur. Quid dicendum huic quando Prelatus habeat iurisdictionem temporalem in Castro, vel vila, & at alio loco, seu inter aliquos, qui alias non subiungit suam iurisdictionem spirituali, vt est videtur in episcopo Papensis, qui certas terras sibi subiectas habet, quoad tempora-lem iurisdictionem, vt est terra Casolata & Rosachi, & tanquam non habet ibi iurisdictionem spirituali, quia Calotara & subiecti Archiepiscopo Mediolani, & Rosachi in episcopo Vercorense in Sicilię iste Prelatus possit in prædictis viliis censura ecclesiastica, & sic mandare illis sub pena excommunicationis, cum alias ibi habeat merum, & mixtum imperium; Ex fundamento enim positum dicendum est, quod si filios excommunicare non possit, sed procedet contra eos, vixit secularis mandando sub pena, & multo adest Ratio est; quia talis excommunicandi potestas spiritualis est, non temporalis; carens ergo spirituali, in eo loco, licet alias habeat temporalem respectu sue diecesis, excommunicare non potest. Secus esset, si quis vituperante potesta tem haberet prout multi episcopi habent ut. In nomine episcopis in Bagotia homines? Et Abbas Casinensis qui vituperante iurisdictionem in omnibus suis castris, & villis obtinet, quia tunc viraque gladio, & spirituali, & temporali, pro arbitrio sui vir potest, arg. c. dilecto. de sent. excom. lib. 6. & c. per venerabilem, ver. id autem in patrimonio, qui filii sint legitimi antiqui, si duobus, de appell. Romana, in tunc, & appell. lib. 6. Holt. in Summa. §. Quis possit excommunicare, ver. Nedum autem ius ibi, quod si aliquis prelatus habeat iurisdictionem temporalem, Ioan. de Lignano, de cens. eccles. §. octauus incipit. Sylvestr. verb. excommunicatione. 1. num. 6. ver. 1. Nec prelatus habens, §. Anton. 3. par. iii. 24. cap. 7. Steph. Costa reperi. in cap. cum medicinalis. num. 50. de sent. excom. lib. 6. Vgol. de cens. Tab. 1. c. 2. §. 1. 8. num. 3. & 4. qui alios referunt; Angelus. ca. verb. excommunicatione. 1. §. 5. Pisanello. in verb. excom- munica-

ADDITIO.

* Adde. Eandem sententiam sequitur Aut. de Batt. in c. 2. num. 3. de constitut. in 6. & Reg. 2. in libro 14. astreantes. Archiepiscopum non ligari statuto Episcopi suffraganei, in cuius Diocesi contrauenit, quanvis aliud esset, si delinqueret extra suam provinciam. Contraria tamen tenuerant plectique antiquiores, quos refert Butt. vbi sup. & Vgolius in loco sic per Autorem allegato & ex recentioribus, in eandem sententiam terunt Angelus. Ex comun. 1. num. 1. 2. & Henriquez lib. 13. c. 2. 5. num. 3. lit. Q. Quoram quidem opinio præter eas rationes, quas contra ipsam profert prædicta communis opinio, valde impugnatur per nouam Concil. Trid. dispositionem fess. 1. 3. c. 8. de reform. vbi causa Episcoporum in grauiores coram Romano Pontifice referti, ac per ipsum germinari mandantur.

- municator, §. prælatus.
31. *Tertium*, quod necessarium est ad ferendam excommunicationem, est, ut vius iurisdictionis non sit impeditus; ad excommunicandum enim requiritur potestas liberta, & non ligata. Si ergo iudex, qui censuram ferre vult, aut excommunicatus denunciatus, aut notorius clerici percussus sit, aut etiam ab officio, seu iurisdictione suspensus, vel hereticus, aut schismaticus sit, procul dubio excommunicare non potest, & si excommunicet, non valet excommunication: & ratio est: quia hi omnes iurisdictione eiusque vii priuati sunt, & colligi videtur ex cap. Audiuiimus, 34. quæst. 1. & glossa in Summa 24. quæst. 1. & cap. exceptionem, de exceptionibus, in fin. & cap. ad probandum, vbi Panorm. num. 2. i. 1. & 20. & de sentent. & re iudic. ex Théologis S. Thom. in addit. 3. pat. quæst. 2. artic. 3. Richard. 4. distinct. 18. art. 4. quæst. 2. Gabr. 4. distinct. 18. quæst. 2. artic. 2. conclus. 3. Martinus Ledesm. 2. 4. quæst. 24. art. 3. Sotus. 4. distinct. 22. quæst. 2. artic. 1. conclus. 3. Henriquez lib. 1. 3. de excom. capit. 24. §. 4. ex Canonistis, Nauar. in Manuali, cap. p. 27. num. 7. fauer Couar. in cap. Alma mater, num. 4. de sentent. excommunicati. 6. Angelica, in verb. excommunication, 1. §. 4. & excommunication 3. §. 2. Pisanella verb. excommunicator in fine, & ver. excommunication, 1. §. in quibus casibus. Tabiena. verb. excommunicatio, 1. §. undecimo, & hoc certum est de excommunicato nominatum, seu denunciato, & idem de suspenso a iurisdictione; 32. dixi suspenso, a iurisdictione, quia ut colligitur ex S. Tho. & Soto, vbi supra, suspensus ab ordine, tantum, ea quæ ordinis sunt, exercere nequit, puta celebrare diuina, & similia; sed poterit ea, quæ iurisdictionis sunt, ut dare prebendum, & excommunicare, quia hoc iurisdictionis est, capit. transmissam, de elec. & cap. Si celebrat, de cle. excom. minister. Suspensus autem ab officio, quicquid glos. in d. cap. Audiuiimus, in verb. Quia excommunicatus, Richard. & Gabr. supra contradicunt, ea quæ iurisdictionis sunt exercere non potest, ex glosa in cap. dilectus, in verb. A suspensi. & Pan. ibidem, de consuetud. ut latius lib. 4. cap. 5. num. 2. & 3. dicemus.
33. *Dubium* * solum est inter DD. an excommunicatio lata ab excommunicato occulto, & tolerato, liget, & rata sit? In qua reglo. in c. insamis, §. tria, in verb. dum putatur, 3. q. 7. aut sententiam excommunicationis eius, qui publicè habetur pro non excommunicato, occulte tamen excommunicatus est, esse nullam, & in c. fin. in verb. excommunicato, de ord. ab episc. qui renun. episc. & Panorm. ibi num. 4. quorum ratio est; quia cum sit extra ecclesiam, alii extra ecclesiam ponere non potest, 24. q. 1. c. audiuiimus: vbi etiam id docent glossa, & Archid. in d. c. audiuiimus. Ant. de Butti. in c. ad probandum, de re iudic. & in c. scicitationis, de rescrip. vbi etiam Imola, idem docent Hostiens. & Ioā. Andr. in cap. pia. de except. lib. 6. & Calderin. in dispu. que incipit, excommunicatus; & in c. ad probandum, de sent. & re iudic. vbi Panorm. num. 15. & in c. veritatis, num. 43. de dolo, & contumac. ait hancesse communem opinionem, referens predictos authores, & Couar. in c. alma mater, §. 11. num. 4. vers. Quinto, de sent. excom. lib. 6. ait hanc sententiam esse magis communem, vbi refert Anch. & Francum in d. c. pia. & Anto. & Imol. in d. c. scicitationis, & Pau. Eleazar. in c. si celebrat, col. penult. de cle. excom. minister. & alios, Ledesmius etiam 2. 4. q. 2. 4. art. 3. hanc sequitur sententiam, tu ob rationem glossæ, & Panor. allatum, tum, quia excommunicatus priuatur iurisdictione, ut patet ex d. c. audiuiimus, 2. 4. q. 1. quæ tamen est necessaria ad excommunicandum. Monent tamen praefati authores, & expressi Ledesm. vbi supra, & etiam alii omnes, ut testatur, Panorm. in dicto cap. veritatis, num. 43. seruandam esse talem sententiam quoisque constet: illum iudicem fuisse excommunicatum, ob scandalum, & ne sequatur aliquis ecclesiastice potestatis contemptus. Quod si illi obicias, quod occulte excommunicatus sibi subditos absoluens, vere absolvit, & tenet ab solutio. ergo & excommunicatio lata ab excommunicato occulte ligabit, negat consequentiam, quia absoluere in foro penitentiali est in favorem penitentium: at vero quod occulte excommunicari sententia liget in foro exteriori, est in favorem excommunican-
- tis. Non intendit autem ecclesia releuare excommunicatum; unde nec releuatur in Concilio Constantiensi, & ita quomodounque excommunicatus sit, non poterit validè excommunicare, etiam si non sit nominatum denunciatus, nec notorius clerici percussor.
34. Alij tamē excommunicationem ab occulto excommunicato, & tolerato latam, validam esse docent, si alias illi hoc ex officio publico incumbat: sicut etiam & alii actus iurisdictionis ab eodem facti ratione publici officii valebunt, ita Innoc. in cap. si verē, de sent. excomm. & Fel. ibi. num. 7. & in c. ad probandum, de sent. & re iudic. num. 7. Panorm. sibi contrarius, in c. ab excommunicato, num. 8. de rescript. & in cap. veritatis, num. 43. de dolo, & contumac. & in dicto cap. ad probandum, nu. 15. in quibus omnibus locis, ait hanc opinionem esse vetiorem, & tuitiorem, Palud. 4. dist. 8. q. 2. art. 3. Sotus. 4. dist. 22. q. 2. art. 1. versic. dubium autem est Nauar. in Manuali, cap. 27. nu. 7. Cou. in cap. alma mater, 1. par. §. 7. num. 9. vers. Quid autem respondendum, & §. 11. num. 4. vers. Quinto patet, de sent. excomm. lib. 6. qui alios citat, & affirmat hanc opinionem sibi vetiorem videri. Vgol. de eccl. cens. Tab. 1. cap. 3. & probari potest ex d. c. ad probandum, vbi dicitur, quod sententia lata a publicè excommunicato, nullius sit valoris, vnde colligitur, quod si non sit publicè excommunicatus, erit valida tentativa, & ligabit; & fauer glossa in d. cap. ad probandum, in verb. innodatas, & pio hac sententia facit praxis Curiae. Deinde, quia excommunication ad iurisdictionem, & officium publicum spectat, vnde nō censeretur ecclesia iudices vii iurisdictionis priuare, quousq; excommunicatus esse constet. Et certe, nisi hoc ita esset, sequetur in rep. Christiana magna perturbatio, maxime si quis prælatus detergetur tandem per multos annos vixisse in heresi, & excommunicatione, tunc enim ex alia opinione, reuocanda essent omnia eius acta, vnde multum iadere turboorum publicum. Et quamvis Calderin. vbi supra, vt notat Panorm. in d. c. ad probandum, num. 15. limitet hoc nisi is, in cuius fauorem actus ille publici officij gestus fuit sciebat facientem excommunicatum, & voluntariè sibi communicauit in actu illo; tunc enim vult, quod licet comuni opinione haberetur pro non excommunicato, & actus in se teneat propter communem opinionem, iustum est tamen, quod iuratur in odium voluntariè suscipiens a tali scienter, ut puniatur in eo, in quo peccauit, 1. quæst. 1. cap. si qui episcopi. Nauarrus tamen vbi supra, absolute docet valere excommunicationem, etiam si lata sit ab eodem excommunicato in fauorem illius, qui sciter eum ei se excommunicatum. Ego autem existimo, quod excommunicatio etiam lata ab excommunicato publico, qui publicum officium habet, & eius munera, & officij ratione, atque auctoritate eam fert, valida erit, dummodo non sit denunciatus excommunicatus, nec notorius clerici percussus, hoc enim videtur mihi valde conforme Extraug. Ad evitanda scandala. Martini V. cum præfertim valor huius sententiae non tam fauer excommunicatori, quam bono publico.

ADDITIO.

Additio An autem Iudex occulte excommunicatus peccet mortaliter excommunicans, vel aliter iudicans subditos, posset hic opportunè queri. Et quidem S. Tho. sensit olim in 4. sentent. iudicem mortali peccato infectum iudicando peccare mortaliter: quam tamen sententiam postea moderatus oppositum docuit 2. 2. q. 60. art. 2. ad 3. Vix tamen a peccato veniali immunis erit, quod docet Nauar. rubr. de iudiciis, num. 42. Sed cum in casu, de quo queritur hic adiuncta sit etiam censura, quæ priuat vii iurisdictionis quantuncunque illa irretitum, dicendum erit illum peccare mortaliter, ut in specie not. Sot. in 4. dist. 22. q. 1. artic. 4. Caiet. in sum. Verbo, excommunication in fin. Salon. de iustitia to. 1. qu. 67. art. 1. controver. 3. concl. 1. limitando tamen hoc dictum fallere, quando ipse excommunicatus nō est in mora petenda absolutionis, quinimum eam pro viribus procurat; & ita in specie docet Philius. l. 3. c. 15. p. 1.

publico. Ex dicta enim constitutione habetur, quod in his quae procedunt a publico officio, excommunicatus interim toleratus vitandus non est ante denunciationem, etiam ab his, qui sciunt eum excommunicatum esse. In his autem quae procedunt a priuata auctoritate, alia ratio est: Nam ea constitutio nihil iuris ipsi excommunicato tribuit, immo iura vetera quoad potestatem ipsius excommunicati, quatenus persona priuata est, manent illa sae adhuc ante denunciationem, vnde Innocent. & Panorm. in dicto c. veritatis, num. 47. & idem Innocent. in cap. cum dilectus, de consuetud. & in cap. consideramus, & in cap. cum Vintoniensis, de elect. & in cap. gratum, de postulat. prelat. & Joan. Andr. in cap. primo, de rescriptis lib. 6. & Calderin. in dicto disputat. quae incipit. Excommunicatus, & Couar. in dicto, §. 7. num. 9. §. Quid autem respondentum, exprefse docent, quod que sunt ratione primi iuris, & officii, ut eligere, praesentare, seu conferre beneficium non valent, siue sint gesta a publico excommunicato, siue a tolerato, & iura qua distinguunt inter excommunicatum publice, & occulte, procedunt in his, quae gerunt ratione officii, & hoc ratione publicae utilitatis. Hinc ad iura in contrarium allata communiter respondent, procedere in excommunicatis non toleratis, & quidem capit. audiuiimus, 24. quæst. 1. non agit de excommunicato occulto, sed de heretico manifesto, vnde Innocent. in d. cap. si verè, num. 3. de sent. excommunic. docet, iam enim Papa, qui longissime absfuit, hereticum eum esse nouit. Et quamvis occulit excommunicatus extra communionem ecclesie sit, quo ad participationem suffragiorum ecclesiarum, quibus per excommunicationem priuatur, quandiu tamen nec notarius, nec denunciatus sit, iurisdictionis viuus noa priuatur quoad alios, & ideo extra ecclesiam quoad hoc non est, ex Extrauag. Martini Quinti, denuntianda scadala. Vnde, excommunicatio ab huiusmodi lata, valida censeri debet. Ex quibus etiam constat, falli Ledesim. dum putat, excommunicati sententiam in foro exteriori ligantem, in fauorem esse ipsius excommunicantis, iam enim est, non in sui fauorem, sed in bonum publicum esse. Ex hoc fundamento.

36 Primo infertur, Quod Episcopus, aut aliis iurisdictionem ecclasiaticam in foro exteriori habens, excommunicatione matoti excommunicatus denunciatus, aut notoriis clerici pereussor, quemquam excommunicare validè non possit. Duxi [maior excommunicatione.] Nam minori excommunicatione ligatus, siue publicus, siue occultus sit, validè sententiam excommunicationis in suis subditos ferre potest: cum talis, ea quæ iurisdictionis sunt, exercere non prohibeatur, argum. cap. fin. de cler. excommunic. minist. & docet Panorm. in cap. duobus, de sent. excom-

37 Secundo infertur, Vicarium Episcopi excommunicari denunciari, validè excommunicare non posse, vt Innocen. IV. in c. 1. & ibi glossa, de offic. vicar. lib. 6. statuit, & idem habet Rota decisi. 4. de offic. vic. in nouis. Ratio est: quia cum vicarii iurisdictione ab episcopi sui iurisdictione dependat, cessante iurisdictione episcopi etiam & vicarii iurisdictione cessat. Quod idem de cuiuscunque prelati vicario, seu vicem gerente in simili casu dicendum est, argu. d. c. 1. Sicut nec vicarius prohibente episcopo suo aliquem excommunicare valet, argum. capituli. Quia plerique, de officiis credim.

38 Tertio infertur, Non valere excommunicationem ab inferiori latam, cui id a superiore suo fuit prohibitum, arg. d. c. Quia plerique, & ibi glossa, in verb. Attingi. Sicut neque si appellatione viuis iurisdictionis aliqui interdictus sit (v. potest si in quem censuram ferre vult, antequam eam ferat, legitimè appelle) validè poterit illum postea excommunicare, quia appellatione hac iurisdictionis viuis suspensus est, c. si a iudice, de appellib. 6. & ibi glossa in verb. Terteris. Quod idem de suspensione, & interdicto sententiendum est, arg. c. Querenti, de verb. signis, & expresse docet glossa in cap. licet, verb. excommunicationis, de sent. excom. lib. 6.

39 Quartu infertur, Episcopo in hostiis manibus existente, vicarium eius excommunicare non posse, donec episco-

pus libertati restituatur; Sed Capitulum in hoc eventu excommunicare, & alia facere debet cap. si episcopus, & ibi glossa, de supp. neg. præl. lib. 6. Quod idem de delegato, & subdelegato ob paritatem rationis sentiendum est; cum horum iurisdictionis delegantis iurisdictione dependeat, ut inferius dicetur; vnde impedito viu iurisdictionis in ipso, in illis etiam impeditus censetur, vt communiter DD. in c. licet, de offic. deleg. & Vgol. de censur. eccles. Tab. 1. cap. 2. 40 §. 2. 3. notant. Siue igitur ex aliqua ex causis praeditis, siue quia is, in quem index excommunicationis sententia ferre, vult, ipsum recusat, (acta enim a iudice recusato non valent, argum. ca. Quoties, & ibi glossa, in verb. appellant, 2. q. 6.) iurisdictionis vius im pediat, excommunicationis, aut alia censura lata nulla censetur, dummodo impedimentum illud manifestum fuerit.

De varijs modis quibus iurisdictionis acquiri-
tur. Cap. V. I.

S V M M A R I V M.

- 1 *Iurisdictionis ad ferendam censuram necessaria quot modis acquiratur.*
- 2 *Iurisdictionis ordinaria quid sit.*
- 3 *Papa, Christianos oës totius mundi excommunicare potest.*
- 4 *Papa in iurisdictione ordinaria tam contentiosa, quam voluntaria, cum omnibus Prelatis concurrit.*
- 5 *Legatus a latere, seu Nuncius Apostolicus, index ordinarius est, & omnes homines suæ prouinciae excommunicare, & alijs censuris constringere potest.*
- 6 *Patriarchæ, Archiepiscopi, atque Episcopi, singulos suorum diœcesum homines excommunicare possunt.*
- 7 *Administrator generalis ecclesie Cathedralis a Papa datum, sicut Episcopus electus, & confirmatus, excommunicare valet.*
- 8 *Vicarius Patriarchæ, Archiepiscopi, necnon Episcopi, index ordinarius est, & in homines suæ diœcesis excommunicationis sententiam ferre potest.*
- 9 *Vicarius Archiepiscopi præsente Archiepiscopo in sua prouincia, an suffraganeos excommunicare possit.*
- 10 *Vicarius ad formam Concilij Trid. a Capitulo electus, excommunicare potest.*
- 11 *Cardinalis sibi subiectos in ecclesia, cuius titulum habet, excommunicare valet.*
- 12 *Ecclesiam ad aliquem plenum iure pertinere, quid sit.*
- 13 *Abbates excommunicationis sententiam in Regulares sibi subiectos ferre possunt.*
- 14 *Capitulum ecclesie Cathedralis, ac altiarum ecclesiarum inferiorum, Sede vacante, & mortuo suo Episcopo, excommunicare potest.*
- 15 *Episcopo mortua, Capitulum in iurisdictione tam spiritualium, quam temporalium, succedit.*
- 16 *Prelatus, & Capitulum rurum corpus constituent.*
- 17 *Collegia ab ecclesia approbata iurisdictionem ordinariam habent, & excommunicare possunt.*
- 18 *Collegium quidnam sit.*
- 19 *Collegium, vt valide excommunicationis sententiam ferat, quemnam requirantur.*
- 20 *Concilium non solum Generale, sed etiam Proniciale, ac diaconatum excommunicare, & leges ferre, ac statuta condere potest.*
- 21 *Sacerdotes simplices, & parochiales da iure communi excommunicare non possunt, & quare.*
- 22 *Beneficium curatum quodnam propriè dici debeat.*
- 23 *Episcopi olim Sacerdotes appellati sunt, & quām brem.*
- 24 *Sacerdos nomen est honoris, & dignitatis.*
- 25 *Excommunicandi potestas per superioris delegationem acqui-*

- acquiritur; in ordine ad illos, ad quos respicit ipsa delegatio.
- 26 Iurisdictio delegata quid sit, & a quo accipiatur.
- 27 Iurisdictio delegata ab ordinario accepta quando valeat, aut non valeat.
- 28 Delegans facultatem ferendi excommunicationem, si post delegationem re integra moriatur, delegatio extinguitur; secus autem si res capta fuerit.
- 29 Subdelegatus excommunicare potest: & quis subdelegatus dicatur.
- 30 Potestas excommunicandi prescriptione acquiri potest.
- 31 Consuetudine acquiri potest facultas excommunicandi.
- 32 Parochus ordinarius ex commissione illi facta, vel ex consuetudine prescripta potestatem excommunicandi sibi subditos acquirere potest.
- 33 Privilio, excommunicandi facultas acquiri etiam potest.
- 34 Delicti ratione in suo territorio commissi, facultas excommunicandi delinquentem acquiritur.
- 35 Superior delinquens in territorio inferioris, ab eo excommunicari non potest.
- 36 Exemptus impliciter a iurisdictione alicuius, ab eo nec ob delictum excommunicari potest.
- 37 Privilium habere solent Reges, Reginæ, earumque filii: s. Item religiosi: necon in specialis filios eccl. & Roma- nae recepti, ne ab ordinario loco delictum ibi commis- sum, excommunicari, aut alia censura irretiri possint.
- 38 Subiectio acquiri potest excommunicandi facultas, & quinam se alijs quoad hoc subiungere possint.
- 39 Episcopus sibi subditum, in loco non subdito, communiter excommunicare negat.
- 40 Episcopi statutum subditum sum in loco exempto sive diocesis delinquentem non ligat.
- 41 Enumerantur aliquot casus in quibus etiam & n. 42. 43. 44. extra diocesim existentes, excommunicationem episcopi incurvant.
- 45 Episcopus, aut alijs qui quis ecclesiasticus index extra suum territorium existens, etiam proprios subditos in suo ter- ritorio manentes communiter excommunicare non po- test.
- 46 Afferuntur aliquot casus, in quibus index ecclesiasticus extra suum territorium existens, sibi subditos valide ex- communicare potest.
- C**um excommunicate, iurisdictionis actus sit, quibus modis, ea acquiri possit videndum est, vt quis sententiam excommunicationis validè ferre possit, ostendamus. Tribus autem modis acquiritur hac iurisdictio.
- Primo ipsa electione ad aliquam prælaturam, cui annexa est iurisdictio spiritualis in foro exteriori, & tunc communiter simul cum ipsa prælatura acquiritur iurisdictio (vel loquuntur) ordinaria supra subditos. Est autem iurisdictio ordinaria in hac materia, iurisdictio ecclesiastica fori contentio, que alicui